Prefeitura Municipa1 de Al.bertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - Cep 37 . 596-000

Rua Luiz Opúsculo, n°290, centro - Telefax (35)3446- 1335
CNPJ 17 . 912.015/0001-29 - EMAIL: prefalbertina@rantac.com .br

LEI Nº973, de 07 de dezembro de 2005

Dispõe sobre o Plano Plurianual de Governo do
M unicípio para o período de 2006 a 2009 e dá
outras providências.

O povo do Município de Albertina, estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais aprovou e eu, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. l .º Esta lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2006/2009, em
cumprimento ao disposto no art. 165, § 1° da Constituição da República Federativa do Brasil,
estabelecendo, para o período, as diretrizes, os programas com respectivos objetivos,
indicadores e custos da administração municipal, para as despesas de capital e outras dela
decorrentes e para as relativas aos programas de duração continuada, na forma dos Anexos 1 e
II.

Parágrafo único. Os recursos para a execução deste Plano Plurianual serão os
próprios do Município, os oriundos de transferências constitucionais e os de convênios.

Art. 2.0 Durante sua vigência, o Executivo poderá revisar e atualizar o Plano
Plurianual, por ocasião da elaboração dos orçamentos anuais a partir do próximo exercício,
excluindo ou alterando programas constantes desta lei, bem como incluindo novos programas,
através de projeto de lei específico apresentado ao Legislativo.

Art. 3.° Fica o Poder Executivo autorizado a alterar indicadores de programas
e a incluir, excluir ou alterar ações e suas respectivas metas, sempre que tais modificações não
requeiram mudança no orçamento do Município.

§ 1° Nos casos previstos no caput deste artigo, o Executivo ficará obrigado a
proceder à expedição do respectivo Decreto, evidenciando as justificativas para a assunção da
medida.

§ 2° As importâncias referentes aos exercícios de 2006 a 2009, estimados a
preço de 2005, serão corrigidas monetariamente, por ocasião da elaboração dos orçamentos
anuais correspondentes àqueles exercícios.

Art. 4° Revogadas as disposições em contrário, esta lei entrará em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 1 ºde janeiro de 2006.

Prefeitura Municipal de Albertina/MO, 07 de dezembro de 2005.

;t)t~,
Noemi Simionatto i'.; uinesi

Prefeita Municipal

) )

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA

Estado de Minas Gerais

ANEXO!
PLANO PLURIANUAL 2006/2009 (EM REAL, CORRENTE DE 2005).

ORGÃO: LEGISLATIVO UNIDADE: GABINETE E SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL
OBRAS E PROGRAMAS CUSTO

2006 2007 2008 2009 TOTAL
1 - DESPESAS DE CAPITAL
- Construção e reforma do prédio da Câmara Municipal. 12.000,00 34.000,00 30.000,00 10.000,00 86.000,00
- Aquisição de móveis, veículos e utensílios para a Câmara
Municipal. 34.000,00 15.000,00 10.000,00 11 .000,00 70.000,00

2-CUSTEIO DECORRENTE DE DESPESA DE CAPITAL

3 - PROGRAMAS DE DURAÇÃO CONTINUADA

SOMA 46.000,00 49.000,00 40.000,00 21.000,00 156.000,00

) )

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA

Estado de Minas Gerais

ANEXOI
PLANO PLURIANUAL 2006/2009 (EM REAL, CORRENTE DE 2005).

ORGÃO: EXECUTIVO

OBRAS E PROGRAMAS

1 - DESPESAS DE CAPITAL
- Aquisição de veículos, móveis, equipamentos e utensílios.

2 - CUSTElO DECORRENTE DE DESPESA DE CAPITAL

3 - PROGRAMAS DE DURAÇÃO CONTINUADA
- Reestruturação do quadro funcional, elaboração do
organograma e implantação do Plano de Carreira.

SOMA

UNIDADE: GABINETE E SERVIÇO
PLANEJAMENTO

CUSTO
2006 2007 2008

30.000,00 35.000,00 60.000,00

120.000,00 130.000,00 148.000,00

150.000,00 165.000,00 208.000,00

DE ADMINISTRAÇÃO E

2009 TOTAL

45.000,00 170.000,00

170.000,00 568.000,00

215.000,00 738.000,00

)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA

Estado de Minas Gerais
ANEXOI

PLANO PLURIANUAL 2006/2009 (EM REAL, CORRENTE DE 2005).

ORGÃO: EXECUTIVO UNIDADE: SERVIÇO DE FAZENDA E CONTABILIDADE
OBRAS E PROGRAMAS CUSTO

2006 2007 2008 2009 TOTAL
l - DESPESAS DE CAPCTAL
- Aquisição de móveis utensílios e equipamentos. 20.000,00 20.000,00 30.000,00 30.000,00 100.000,00

.

2 - CUSTEIO DECORRENTE DE DESPESA DE CAPITAL

3 - PROGRAMAS DE DURAÇÃO CONTINUADA
- Amortização de dívida apurada junto ao FGTS e lNSS. 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

SOMA 40.000,00 40.000,00 50.000,00 50.000,00 180.000,00

Jfo

) )

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA

Estado de Minas Gerais
ANEXO!

PLANO PLURIANUAL 2006/2009 (EM REAL, CORRENTE DE 2005).

ORGÃO: EXECUTIVO UNIDADE: SERVICO DE ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO
OBRAS E PROGRAMAS

1 - DESPESAS DE CAPlT AL
- Construção e manutenção de unidades esportivas e
poliesportivas (Ginásio Poliesportivo).
- Retransmissores de sinais de TV.
- Manutenção na infra-estrutura do Lago e dependências.
- Aquisição de equipamentos, móveis e utensílios para o
Esporte, Lazer e Turismo.
- Criação da Casa da Cultura e Museu Municipal.

2 - CUSTEIO DECORRENTE DE DESPESA DE CAPITAL

3-PROGRAMASDEDURACÃOCONTINUADA
- [mplantação do Programa Consciência Turística.
- Manutenção da Casa da Cultura e Museu Municipal.

SOMA

CUSTO
2006 2007 2008 2009 TOTAL

20.000,00
15.000,00
12.000,00

15.000,00
10.000,00

20.000,00
10.000,00

102.000,00

30.000,00
15.000,00
14.000,00

15.000,00
60.000,00

30.000,00
20.000,00

184.000,00

350.000,00
15.000,00
16.000,00

16.000,00
60.000,00

30.000,00
40.000,00

527.000,00

60.000,00
15.000,00
18.000,00

18.000,00
20.000,00

30.000,00
40.000,00

201.000,00

460.000,00
60.000,00
60.000,00

64.000,00
150.000,00

110.000,00
110.000,00

1.014.000,00

)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA

Estado de Minas Gerais
ANEXOI

PLANO PLURIANUAL 2006/2009 (EM REAL, CORRENTE DE 2005).

ORGÃO: EXECUTIVO UNIDADE: SERVIÇO DE EDUCAÇÃO
OBRAS E PROGRAMAS CUSTO

2006 2007 2008 2009 TOTAL
1 - DESPESAS DE CAPITAL
- Construção, ampliação e reforma de Escolas Municipais
sediadas na zona urbana e ou rural. 80.000,00 100.000,00 120.000,00 120.000,00 420.000,00
- Aquisição de móveis e equipamentos para o Ensino. 20.000,00 30.000,00 30.000,00 40.000,00 120.000,00
- Aquisição de veículos para o Transporte Escolar. 100.000,00 110.000,00 120.000,00 150.000,00 480.000,00
- Aquisição de móveis e equipamentos para Merenda Escolar. 10.000,00 12.000,00 14.000,00 14.000,00 50.000,00

2 - CUSTEIO DECORRENTE DE DESPESA DE CAPITAL
- Manutenção de novas unidades de Ensino. 30.000,00 30.000,00 40.000,00 50.000,00 150.000,00

3 - PROGRAMAS DE DURAÇÃO CONTINUADA

SOMA 240.000,00 282.000,00 324.000,00 374.000,00 1.220.000,00

)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA

Estado de Minas Gerais

ANEXOI
PLANO PLURIANUAL 2006/2009 (EM REAL, CORRENTE DE 2005).

ORGÃO: EXECUTIVO UNIDADE: SERVIÇO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
OBRAS E PROGRAMAS CUSTO

2006 2007 2008 2009 TOTAL
l - DESPESAS DE CAPITAL
- Construção, reforma e ampliação de Unidades de Saúde. 20.000,00 22.000,00 24.000,00 30.000,00 96.000,00
- Aquisição de terreno para Unidade de Pronto Atendimento. 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00
- Construção de um Pronto Atendimento. 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00
- Aqui veículos, ambulâncias e equipamentos e móveis Saúde. 100.000,00 100.000,00 120.000,00 120.000,00 440.000,00
- Construção de uma sala de Fisioterapia. 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00
- Melhorias nos Serviços de Água e Esgoto. 20.000,00 25.000,00 25.000,00 30.000,00 100.000,00
- Ampliação da Estação de Tratamento de Água. 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
- Construção de Estação de Tratamento de Esgoto. 0,00 110.000,00 100.000,00 0,00 210.000,00
- Aquisição de terreno para Aterro Sanitário. 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00
- Construção de Usina para triagem e compostagem de lixo. 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00
- Manutenção e melhorias no Serviço Funerário. 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00
- Construção de Matadouro Municipal de Animais. 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

2 - CUSTEIO DECORRENTE DE DESPESA DE CAPlT AL
- Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento. 180.000,00 210.000,00 225.000,00 240.000,00 855.000,00
- Manutenção da Sala de Fisioterapia. 60.000,00 66.000,00 75.000,00 84.000,00 285.000,00
- Manutenção da Estação de Tratamento de Água. 95.000,00 105.000,00 120.000,00 130.000,00 450.000,00
- Manutenção da Estação de Tratamento de Esgoto. 0,00 60.000,00 70.000,00 80.000,00 210.000,00
- Manutenção de Aterro Sanitário e Usina de Lixo. 54.000,00 60.000,00 70.000,00 76.000,00 260.000,00
- Manutenção do Matadouro Municipal. 10.000,00 10.000,00 36.000,00 44.000,00 100.000,00
3 - PROGRAMAS DE DURAÇÃO CONTINUADA
- Programa próprio de renda cidadã familiar. 0,00 0,00 240.000,00 270.000,00 510.000,00

SOMA 1.054.000,00 843.000,00 1.120.000,00 1.119.000,00 4.136.000,00

) )

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA

Estado de Minas Gerais

ANEXOI
PLANO PLURIANUAL 2006/2009 (EM REAL, CORRENTE DE 2005).

ORGÃO: EXECUTIVO UNIDADE: SERVIÇO DE OBRAS E URBANISMO
OBRAS E PROGRAMAS CUSTO

2006 2007 2008 2009 TOTAL
l - DESPESAS DE CAPITAL
-Aquisição de veículos e móveis para o Serviço de Limpeza. 20.000,00 25.000,00 25.000,00 30.000,00 100.000,00
- Obras de iluminação pública e extensão da Rede Elétrica. 40.000,00 40.000,00 50.000,00 50.000,00 180.000,00
- Reforma de Jardins, Parques e Praças 20.000,00 45.000,00 25.000,00 30.000,00 120.000,00
- Aquisição de móveis, máquinas, equipamentos e utensílios
para Parques, Praças e Jardins. 15.000,00 15.000,00 20.000,00 15.000,00 65.000,00
- Calçamento e pavimentação de ruas e avenidas, e construção
de meio-fios, obras de galeria e captação de águas pluviais. 70.000,00 80.000,00 90.000,00 90.000,00 330.000,00
- Asfaltamento da estrada Albertina para Jacutinga. 240.000,00 270.000,00 300.000,00 340.000,00 1.150.000,00
- Ampliação e reformas de prédios públicos municipais. 20.000,00 25.000,00 27.000,00 28.000,00 100.000,00
- Aquisição de equipamentos e móveis para Serviço de Obras. 40.000,00 45.000,00 50.000,00 55.000,00 190.000,00
- Aquisição de terreno e construção de casas populares. 0,00 300.000,00 400.000,00 0,00 700.000,00
- instalação de telefonia móvel celular. 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00
- Construção da nova sede da Prefeitura e Câmara. 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 500.000,00

2 - CUSTEIO DECORRENTE DE DESPESA DE CAPlT AL
- Manutenção do asfalto de Albertina / Jacutinga e Albertina /
Espírito Santo do Pinhal. 20.000,00 24.000,00 28.000,00 32.000,00 104.000,00

3-PROGRAMASDEDURAÇÃOCONTINUADA
- Aquisição de terreno e formação de Distrito Industrial. 60.000,00 60.000,00 80.000,00 200.000,00

SOMA 545.000,00 1.179.000,00 1.325.000,00 750.000,00 3.799.000,00

)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA

Estado de Minas Gerais
ANEXO!

PLANO PLURIANUAL 2006/2009 (EM REAL, CORRENTE DE 2005).

ORGÃO: EXECUTIVO UNIDADE: SERVIÇO DE TRANSPORTES E VIAÇÃO RURAL
OBRAS E PROGRAMAS CUSTO

2006 2007 2008 2009 TOTAL
1 - DESPESAS DE CAPITAL
- Abertura, pavimentação e manutenção de estradas vicinais, 40.000,00 40.000,00 50.000,00 50.000,00 180.000,00
e construção de pontes.
- Ampliação e manutenção da garagem e almoxarifado
municipal. 15.000,00 18.000,00 20.000,00 27.000,00 80.000,00
- Aquisição de veículos, máquinas rodoviárias, equipamentos
e móveis para o Departamento de Viação Rural. 120.000,00 140.000,00 150.000,00 140.000,00 550.000,00

2 - CUSTEIO DECORRENTE DE DESPESA DE CAPITAL

3 - PROGRAMAS DE DURACÃO CONTINUADA

SOMA 175.000,00 198.000,00 220.000,00 217.000,00 810.000,00
TOTAL 2.352.000,00 2.940.000,00 3.814.000,00 2.947.000,00 11 .853.000,00

) )

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA / MG
ANEXO II

PLANO PLURIANUAL 2006/2009

ORGÃO: LEGlSLATIVO ] UNIDADE: GABINETE E SECRETARIA DA CAMARA
OBRAS E PROGRAMAS AÇÕES METAS

Construção e reformas do prédio da Câmara Promover a Administração Pública e garantir as Propiciar um melhor ambiente de trabalho para os
Municipal Ações Legislativas vereadores e servidores da Câmara Municipal
Aquisição de móveis e utensílios Promover a Administração Pública e tomar eficaz Oferecer melhores condições de trabalho aos

as Ações Legislativas vereadores e servidores da Câmara Municipal

ORGÃO: EXECUTIVO 1 UNIDADE: GABINETE E ADMINISTRACÃO E PLANEJAMENTO
OBRAS E PROGRAMAS 1 AÇÕES 1 METAS

Aauisicão de eauioamentos, móveis e utensílios [Promover Adm Pública e a Assessoria do Gabinete [Aparelhar o Gabinete e Serviços da Administração

ORGÃO: EXECUTIVO 1 UNIDADE: SERVIÇO DE FAZENDA E CONTABILIDADE
OBRAS E PROGRAMAS AÇÕES METAS

Aquisição de equipamentos, móveis e utensílios Promover a Administração Pública e garantir o Equipar e mobiliar de forma conveniente os setores
bom desempenho dos setores comoetentes

Amortizar orováveis dívidas com o FGTS e INSS Efetivar pagamentos de dívidas Liquidar os comoromissos da Administração

ORGÃO: EXECUTIVO [ UNIDADE: SERVIÇO MUN. ESPORTE, LAZER E TURISMO
OBRAS E PROGRAMAS AÇÕES METAS

Construção e manutenção unidades poliesportivas Promover ações de Desporto Oferecer garantia da orática esportiva
Retransmissores de sinais de TV Promover ações de comunicacão em geral Garantir bons sinais de TV no Município
Manutenção e melhorias no lago e dependências Promover ações de lazer e recreação Garantir conforto aos usuários do lago
Aquisição de equipamentos, móveis e utensílios Promover ações de Administração Pública Garantir a efetivação de serviços públicos
oara esporte, cultura, lazer e turismo
Criação de Casa da Cultura e Museu Municipal Promover a efetivação da cultura no Município Garantir a exoansão da cultura.
Implantação de programa de Consciência Turística Promover e desenvolver o Turismo Garantir hábitos e práticas de turismo na

comunidade

) )

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA / MG
ANEXO II

PLANO PLURIANUAL 2006/2009

ORGÃO: EXECUTIVO 1 UNIDADE: SERVIÇO MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
OBRAS E PROGRAMAS AÇÕES METAS

Construção, ampliação e reformas de escolas Promover ensino público de qualidade Oferecer vagas e qualidade de ensino adequada,
municipais na zona urbana e rural tendo como meta a erradicação do analfabetismo
Aquisição de equipamentos, móveis e utensílios Promover ensino público de qualidade Garantir um ensino público de qualidade aos alunos
para as unidades escolares das escolas municipais
Aquisição de veículos para o transporte escolar Promover ensino público de qualidade Garantir o transporte de qualidade e quantidade

adequados a todos os alunos do Município
Aquisição de equipamentos, móveis e utensílios Promover ensino público de qualidade Oferecer aos profissionais do ensino equipamentos

necessários ao desenvolvimento de seus trabalhos
Manutenção de unidades de ensino Promover ensino público de qualidade Dar continuidade aos trabalhos educacionais em

andamento, e garantir a boa execução dos novos

ORGÃO: EXECUTIVO 1 UNIDADE: SERVIÇO SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
OBRAS E PROGRAMAS AÇÕES METAS

Construção, reforma e ampliação de unidades de Promover a saúde pública Oferecer à comunidade melhores condições de
saúde saúde afim de promover o seu bem estar social
Aquisição de equipamentos, móveis e utensílios Promover e assegurar a eficiência da saúde pública Garantir comodidade aos servidores do setor
para a saúde competente, bem como à população
Saneamento e tratamento de água e esgoto Promover o abastecimento eficiente e a promoção Oferecer à comunidade boa qualidade de água e

da higiene pública esgoto, garantindo qualidade de vida eficaz
Manutenção na unidade de serviço funerário Promover a assistência a carentes Oferecer à comunidade auxílio funerário a carentes
Aquisição de equipamentos, móveis e utensílios Promover a assistência em serviços funerários Oferecer à comunidade auxílio funerário
Construção de sala de Fisioterapia Promover a saúde pública Garantir atendimento aos necessitados
Construção de Estação de Tratamento de Esgoto Promover a saúde pública Assegurar qualidade de vida e higiene
Aquisição de terreno para aterro sanitário Promover a saúde pública Garantir melhores condições de vida
Construção de Usina de Lixo Promover a saúde pública Assegurar higiene e qualidade de vida
Construção do Matadouro Municipal Promover a saúde pública Atender a legislação e promover saúde

)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA / MG
ANEXO II

PLANO PLURIANUAL 2006/2009

ÓRGÃO: EXECUTIVO 1 UNIDADE: SERVIÇO DE OBRAS E URBANISMO
OBRAS E PROGRAMAS AÇÕES

Aquisição de equipamentos, móveis e utensílios Promover ações de limpeza pública
para a Limpeza Pública
Obras de iluminação pública e extensão de rede Promover a garantia da iluminação pública
elétrica
Reforma de jardins, praças e parques Promover melhorias paisagísticas no Município

Aquisição de equipamentos, móveis e utensílios Promover áreas paisagísticas do Município
para praças e parques
Calçamento e pavimentação de ruas e avenidas, Promover desenvolvimento social
com meio-fios, guias e caixas de captação
Ampliação e reforma dos prédios públicos Promover o funcionamento dos prédios públicos
Aquisição de equipamentos, móveis e utensílios Promover condições de obras de manutenção gerais
para o Serviço de Obras

METAS
Garantir melhores condições de higiene e asseio

Garantir condições de expansão e melhorias na
iluminacão pública municipal
Propiciar melhoras nas unidades paisagísticas
locais
Garantir o bom funcionamento das unidades
paisagísticas locais
Garantir melhores condições de acessibilidade aos
munícipes com qualidade de vida
Garantir o serviço público de qualidade
Garantir a execução das obras necessárias à
comunidade em geral

Aquisição de terreno e construção de casas
populares

Assegurar o direito de moradia aos cidadãos Garantir que os cidadãos municipais possuam
municipais sem residência qualidade de vida em conjunto com sua família

Instalação de telefonia móvel celular Promover integração em comunicação telefônica Garantir serviços de comunicação em celular
Construção da nova sede da Prefeitura e Câmara Promover ações de serviço público de qualidade Garantir eficiência no serviço público
Incentivar o Setor Industrial Promover a industrialização municipal Garantir a expansão do Setor Industrial

ORGÃO: EXECUTIVO 1 UNIDADE: SERVIÇO MUN. TRANSPORTES E VIAÇÃO RURAL
OBRAS E PROGRAMAS AÇÕES METAS

Abertura, pavimentação e manutenção de estradas Promover acesso nas vias de transportes Oferecer condições satisfatórias de locomoção
vicinais e construcão de pontes
Ampliação e manutenção da garagem e Promover a Administração Pública Garantir a guarda de veículos municipais e
almoxarifado municipal alojamento de servidores para atividades
Aquisição de veículos, máquinas rodoviárias, Promover o Serviço de Transportes e Viação Garantir a manutenção e renovação da frota
equipamentos e móveis municipal, propiciando bons serviços à população